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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA  
 

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 
 
 

CARGO:  ANALISTA JUDICIÁRIO   
 

ÁREA ADMINISTRATIVA – CONTADOR 
 

   Dia:  19/06/2005 
   Horário:  das 14h às 19h 

 

PROVA  OBJETIVA 
   Duração:  5 horas 

 
 

INSTRUÇÕES 
 

Para fazer a prova você usará este caderno com  16 (dezesseis) folhas, um cartão-resposta e uma folha de res-
postas para as questões discursivas. 
 

Verifique, no caderno de prova, se faltam folhas, se a seqüência de questões, no total de 70 (setenta), está correta 
e se há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.  Comunique, imediatamente, ao fiscal qualquer irregu-
laridade. 
 

O cartão-resposta é o documento único e final para a correção eletrônica.  Não amasse, não dobre, nem rasure o 
seu cartão-resposta.   
 

A adequada marcação do cartão-resposta e escrita das respostas das questões discursivas, que deverão ser fei-
tas com caneta esferográfica de tinta preta, são de inteira responsabilidade do candidato, sendo estes os docu-
mentos válidos para a correção das questões das provas objetivas e discursivas. 
 

Nem o cartão-resposta nem a folha de respostas das questões discursivas poderão ser substituídos nos casos de 
marcação errada ou de rasuras pelo candidato. 
 

Para cada questão são apresentadas 4 (quatro) alternativas diferentes de respostas (A, B, C e D).   APENAS uma 
delas constitui a resposta CORRETA em relação ao enunciado da questão. 
 
Exemplo:  Suponha que a questão  no 10  tenha a resposta C como correta. 
                  Veja como marcar essa resposta. 
 

 
 
 
 
 

Será eliminado do processo seletivo o candidato que, durante as provas: a) comunicar-se com outros candidatos, 
efetuar empréstimos ou usar outros meios ilícitos; b) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execu-
ção das provas; c) faltar com o devido respeito para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas 
e/ou com os demais candidatos; d) for apanhado em flagrante utilizando-se de qualquer meio na tentativa de bur-
lar a prova, ou for responsável por falsa identificação pessoal; e) recusar-se a entregar o material das provas ao 
término do tempo destinado para a sua realização; f) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incor-
rendo em comportamento indevido; ou g) afastar-se da sala, a qualquer tempo, sem o acompanhamento de fiscal 
ou portando o cartão-resposta ou a folha de questões discursivas. 
 

Durante a realização da prova é vedada a consulta a livros, revistas, jornais, folhetos ou anotações, bem como o 
porte de relógio, máquina de calcular, telefone celular, bipe ou qualquer outro equipamento elétrico ou eletrônico, 
sob pena de eliminação do candidato do concurso público. 
 

Ao encerrar a prova, o candidato entregará ao fiscal de sala o cartão-resposta e o caderno de prova completo, 
devidamente assinados no espaço próprio e a folha de respostas das questões discursivas. 
 

Duração da prova:  5 horas, incluído o tempo destinado ao preenchimento do cartão-resposta. 
 

No DO CANDIDATO 
 

 

 NOME 
 

 
 

ASSINATURA DO CANDIDATO 
 

 

 LOCAL  /  SETOR  /  GRUPO  /  ORDEM 
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TEXTO 1 
 
 “Rubião fitava a enseada – eram oito horas da manhã. Quem o visse, com os polegares 
metidos no cordão do chambre, à janela de uma grande casa de Botafogo, cuidaria que ele ad-
mirava aquele pedaço de água quieta; mas, em verdade, vos digo que pensava em outra coisa. 
Cotejava o passado com o presente. Que era, há um ano? Professor. Que é agora! Capitalista. 
Olha para si, para as chinelas (umas chinelas de Túnis, que lhe deu recente amigo, Cristiano 
Palha), para a casa, para o jardim, para a enseada, para os morros e para o céu; e tudo, desde 
as chinelas até o céu, tudo entra na mesma sensação de propriedade. 
 ― Vejam como Deus escreve direito por linhas tortas, pensa ele. Se mana Piedade tem 
casado com Quincas Borba, apenas me daria uma esperança colateral. Não casou: ambos mor-
reram, e aqui está tudo comigo; de modo que o que parecia uma desgraça... 
 Que abismo que há entre o espírito e o coração! O espírito do ex-professor, vexado da-
quele pensamento, arrepiou caminho, buscou outro assunto, uma canoa que ia passando; o co-
ração, porém, deixou-se estar a bater de alegria. Que lhe importa a canoa nem o canoeiro, que 
os olhos de Rubião acompanham, arregalados? Ele, coração, vai dizendo que, uma vez que a 
mana Piedade tinha de morrer, foi bom que não casasse; podia vir um filho ou uma filha... - Boni-
ta canoa! - Antes assim! – Como obedece bem aos remos do homem! – O certo é que eles estão 
no céu!” 
 
MACHADO DE ASSIS, J.M. Quincas Borba. São Paulo: Ática, 1998, p. 13 (capítulos I e II). 
 

 
 
01) Considerando o Texto 1, analise as afirmativas abaixo. 
 
  I - As expressões: fitava a enseada (linha 1) e os polegares metidos  no cordão do chambre (linhas 1 e 

2) indicam a nova condição de capitalista de Rubião e os confortos daí provenientes. 
 
 II - O verbo parecer e as reticências sugerem, no final do segundo parágrafo, que por trás dos senti-

mentos de Rubião há interesses.  
 
III - No Texto 1, o narrador opõe:  passado e presente, professor e capitalista, pobreza e riqueza para 

sugerir a nova situação de Rubião. 
 

Assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) Somente as afirmativas I e II estão corretas. 

B(  ) Somente a afirmativa III está correta. 

C(  ) Somente as afirmativas II e III estão corretas. 

D(  ) Todas as afirmativas estão corretas. 

 
 
02) Assinale a alternativa CORRETA, ainda com base no Texto 1. 
 
A(  ) Em Que era há um ano?  Professor. Que é agora! Capitalista (linha 4), os marcadores de 

temporalidade são apenas os verbos “era” (passado) e “é” (presente). 
 
B(  ) A forma verbal cotejava (linha 4) dá a justa medida de comparação entre o passado e o presente 

de Rubião. 
 
C(  ) Apesar da nova condição de Rubião, ele continua usando as velhas “chinelas de Túnis” (linha 5). 
 
D(  ) Em Deus escreve direito por linhas tortas (linha 8), a palavra direito concorda com Deus em gêne-

ro (masculino) e número (singular). 
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03) Ainda com relação ao Texto 1, assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) O trecho:  Aquele pedaço de água quieta (linha 3) refere-se à enseada. 
 
B(  ) Há apenas dois pontos de vista diferentes no texto:  um ditado pelo espírito e outro pelo coração. 
 
C(  ) Em – Bonita canoa! – Antes assim! Os travessões indicam que existe um diálogo e os pontos de 

exclamação indicam a dúvida do personagem Rubião. 
 
D(  ) Nenhuma das alternativas anteriores está correta. 
 
 
 
 
 
04) Considerando as várias possibilidades de alteração dos constituintes e da pontuação dada no tre-

cho: O espírito do ex-professor, vexado daquele pensamento, arrepiou caminho, buscou outro as-
sunto, uma canoa que ia passando; o coração, porém, deixou-se estar a bater de alegria. (linhas 
11-13), 

   
  assinale a alternativa CORRETA que NÃO altere o sentido original. 
 
A(  ) O espírito vexado do ex-professor, daquele pensamento, arrepiou caminho, buscou outro assunto, 

uma canoa que passando ia; mas o coração deixou-se estar, a bater de alegria. 
 
B(  ) Vexado daquele pensamento, o espírito do ex-professor, arrepiou caminho. Buscou outro assunto: 

uma canoa, que ia passando. O coração, portanto, se deixou estar a bater, de alegria. 
 
C(  ) Vexado daquele pensamento, o espírito do ex-professor arrepiou caminho. Buscou outro assunto: 

uma canoa que ia passando. O coração, porém, deixou-se estar a bater de alegria. 
 
D(  ) O espírito do ex-professor vexado, daquele pensamento, arrepiou caminho. Outro assunto bus-

cou:  uma canoa, que ia passando.  O coração, portanto, deixou-se estar a bater de alegria.  
 
 
 
 
05) Ainda sobre o Texto 1, assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) O verbo arrepiar (linha 12) carrega o significado de “fazer eriçar ou encrespar-se”. 
 
B(  ) Em todo o texto há predomínio do tempo verbal pretérito perfeito, assinalando acontecimentos 

passados e não delimitados no tempo.  
 
C(  ) No trecho: Vejam como Deus escreve direito por linhas tortas, pensa ele (linha 8), o verbo pensar 

sugere que o narrador tudo sabe, até os pensamentos de Rubião. 
 
D(  ) Nenhuma das alternativas anteriores está correta. 
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06) Relacione as duas colunas adequadamente, considerando o valor temporal dos verbos em negrito. 
A seguir, assinale a alternativa em que os verbos tenham sido classificados CORRETAMENTE. 

 
(1) Pretérito perfeito – anterioridade em relação ao momento narrado. 
(2) Futuro do pretérito – posterioridade em relação a um marco temporal passado, instalado no texto.  
(3) Pretérito mais-que-perfeito – anterioridade em relação a um marco temporal passado, instalado no 

texto.  
 
(  ) Se mana Piedade  tem casado  com  Quincas  Borba, apenas  me  daria  uma  esperança colateral 

(linhas 8-9). 
 
(  ) Não tinha casado:  ambos morreram. 
 
(  ) O espírito do ex-professor, vexado daquele pensamento, arrepiou caminho (linhas 11-12). 
 
(  ) Quem o visse, com os polegares  metidos no cordão do chambre, à janela de uma grande casa de 

Botafogo, cuidaria que ele admirava aquele pedaço de água quieta (linhas 1-3). 
 
A(  ) 3 – 2 – 1 – 3 

B(  ) 2 – 3 – 1 – 2 

C(  ) 3 – 2 – 1 – 1 

D(  ) 2 – 3 – 2 – 1 

 
 
07) Com base na compreensão do Texto 1, assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) O termo desde (linha 6) designa o ponto de partida de um movimento ou extensão (no espaço, no 

tempo ou em uma série) para assinalar a distância entre as chinelas e o céu. 
 
B(  ) No trecho uma vez que a mana Piedade tinha de morrer, foi bom que não casasse (linhas 14-15), 

o termo sublinhado introduz uma justificativa para o que se disse na oração anterior. 
 
C(  ) O pronome tudo no trecho: e tudo, desde as chinelas até o céu, tudo entra na mesma sensação 

de propriedade (linhas 6-7) restringe-se a chinelas e a céu. 
 
D(  ) Nenhuma das alternativas anteriores está correta. 
 
 
 
 
08) Relativamente ao Texto 1, é CORRETO afirmar que: 
 
A(  ) no trecho:  O certo é que eles estão no céu! (linhas 16-17) o pronome pessoal eles refere-se a 

Piedade e seu marido. 
 
B(  ) o pronome vos no trecho:  em verdade vos digo... (linha 3) faz referência ao narrador. 
 
C(  ) no fragmento:  Cuidaria que ele admirava aquele pedaço de água quieta (linhas 2-3), o pronome 

ele retoma o mesmo referente do sujeito de cuidaria (3a pessoa). 
 
D(  ) o pronome ele no trecho:  pensa ele (linha 8) faz referência a Rubião. 
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09) Assinale a alternativa na qual o que sublinhado NÃO esteja CORRETAMENTE interpretado. 
 
A(  ) Ele, coração, vai dizendo que uma vez que a mana Piedade tinha de morrer, foi bom que não ca-

sasse (linhas 14-15) → que = mana Piedade. 
 
B(  ) ... buscou outro assunto, uma canoa que ia passando (linha 12)  → que = canoa. 
 
C(  ) ... umas chinelas de Túnis, que lhe deu recente amigo (linha 5) → que = chinelas de Túnis. 
 
D(  ) Que lhe importa a canoa nem o canoeiro, que os olhos de Rubião acompanham, arregalados? 

(linhas 13-14) → que = canoa e canoeiro. 
 
 
 
10) Assinale a alternativa CORRETA, considerando, ainda, o Texto 1. 
 
A(  ) O verbo ver em Quem o visse... à janela de uma grande casa de Botafogo... (linhas 1-2) pode ser 

adequadamente substituído pelo verbo olhar, como no trecho Quem o olhasse pela janela de uma 
grande casa de Botafogo. 

 
B(  ) Em cuidaria que ele admirava aquele pedaço de água quieta (linhas 2-3), o verbo cuidar significa 

ter cautela.  
 
C(  ) No verbo obedecer, da sentença Como obedece bem aos remos do homem (linha 16), há regên-

cia obrigatória da preposição a.  
 
D(  ) Nenhuma das alternativas anteriores está correta. 
 
 
 
 
11) Assinale a alternativa em que a marcação de concordância verbal NÃO corresponda ao português 

padrão. 
 
A(  ) Deram oito horas da manhã. 
 
B(  ) Não consta no texto de Machado os valores recebidos na herança.  
 
C(  ) Deviam estar arregalados os olhos de Rubião. 
 
D(  ) Vai fazer duas horas que Rubião contempla a enseada. 
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TEXTO 2 
 
TÁBUA QUARTA 
 
“Do pátrio poder e do casamento 
 
I -  É permitido ao pai matar o filho que nasceu disforme, mediante o julgamento de cinco vizi-

nhos. 
II -  O pai terá sobre os filhos nascidos de casamento legítimo o direito de vida e de morte e o 

poder de vendê-los. 
III -  Se o pai vender o filho três vezes, que esse filho não recaia mais sob o poder paterno. 
IV -  Se um filho póstumo nascer até o décimo mês após a dissolução do matrimônio, que esse fi-

lho seja reputado legítimo.” 
 
(Lei das XII Tábuas – 450 a. C.-  fonte: internet, acessada em 12 de abril de 2005). 
 

 
 
 
12) Considere as afirmativas abaixo, com base no Texto 2. 
 
(1) Póstumo é adjetivo que caracteriza filho. 
 

(2) A expressão pátrio poder significa “o conjunto dos direitos que cabem aos pais sobre os filhos”. 
 

(3) O filho nascido após a morte do pai será sempre reputado legítimo. 
 

(4) Um filho não é considerado legítimo se nascido nove meses após a dissolução do matrimônio. 
 

Assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) Somente as afirmativas (1) e (2) estão corretas. 

B(  ) Somente as afirmativas (1) e (3) estão corretas. 

C(  ) Apenas a afirmativa (1) está correta. 

D(  ) Nenhuma das afirmativas está correta. 

 
 
 
13) Ainda a partir do Texto 2, analise as afirmativas abaixo. 
 
  I - O pronome demonstrativo  esse, nas duas ocorrências do Texto 2, retoma o filho vendido três vezes 

e o filho póstumo, respectivamente. 
 
 II - O pronome oblíquo (l)os, em vendê-los, concorda com filhos. 
 
III - O adjetivo legítimo transformar-se-ia em verbo se fosse retirado o acento agudo (legitimo). 
 

Assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) Somente a afirmativa I está correta. 

B(  ) Somente a afirmativa II está correta. 

C(  ) Somente a afirmativa III está correta. 

D(  ) As afirmativas I, II e III estão corretas. 
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14) “Que os corpos dos escravos não sejam embalsamados e que seja abolido dos seus funerais o uso 
da bebida em torno do cadáver”. A respeito da “Tábua Décima” da Lei das XII Tábuas (fonte inter-
net, acessada em 12 de abril de 2005), assinale a alternativa CORRETA. 

 
A(  ) O trecho seja abolido dos seus funerais o uso da bebida pode ser adequadamente substituído por 

seja abolido dos funerais o hábito de usar bebida. 
 
B(  ) As formas verbais do texto recorrem ao modo indicativo, uma vez que destacam um fato imprová-

vel, uma hipótese. 
 
C(  ) As formas embalsamados e abolido são derivadas de verbos, mas seguem as regras de flexão de 

um nome por funcionarem como substantivos. 
 
D(  ) As duas formas verbais de ser correspondem ao mesmo tempo verbal, indicando singular e plural 

da mesma pessoa do discurso (2a). 
 
 
 
 
15) Indique, dentre os grupos de palavras abaixo, aquele cuja sílaba tônica das palavras esteja na 

mesma posição da sílaba tônica de:  corpos, abolido e funerais, respectivamente: 
 
A(  ) erudito, item, recém; 

B(  ) sutil, tulipa, juiz; 

C(  ) doutor, rubrica, poder; 

D(  ) glória, enxergar, decisão.  

 
 
 
 
16) Assinale a alternativa em que os vocábulos formem o plural como funeral e cadáver, respectivamen-

te: 
 
A(  ) mal / caráter; 

B(  ) funil / qualquer; 

C(  ) cônsul / açúcar; 

D(  ) abdominal / ardor. 

 
 
 
 
17) Em “Esta é uma lei ad hoc, isto é, própria para determinada circunstância”, é CORRETO afirmar 

que: 
 
A(  ) as palavras adjetivas própria e determinada referem-se à lei; 

B(  ) existe uma lei denominada ad hoc; 

C(  ) a expressão isto é introduz uma explicação; 

D(  ) a palavra própria, no contexto, significa única. 
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18) Considere as afirmativas a seguir sobre o Microsoft Word: 
 
  I - Um estilo consiste de um conjunto de características de formatação que pode ser aplicado ao texto 

de um documento para alterar sua aparência. 
 II - Um índice analítico é uma lista dos títulos de um documento que pode ser inserido em um local 

qualquer de um documento. 
III - Os estilos de título podem ser utilizados para gerar um índice analítico. 
 

Assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) Somente as afirmativas II e III estão corretas. 

B(  ) Apenas a afirmativa I está correta. 

C(  ) Somente as afirmativas I e III estão corretas. 

D(  ) As afirmativas I, II e III estão corretas. 

 
 
 
19) Considere a tabela a seguir, extraída do Microsoft Excel. 
 

 
 

As células de A1 até A4 devem ser multiplicadas pelo valor armazenado na célula C5 e armazena-
das, respectivamente, nas células de B1 até B4. As equações para a realização desta operação po-
dem ser digitadas uma a uma, mas uma outra maneira de realizar esta operação é digitar a primeira 
equação e copiá-la para as outras células. Uma  maneira correta de escrever a equação para a cé-
lula B1 para depois copiá-la para B2 até B4 de forma a executar a tarefa descrita anteriormente é: 

 
A(  ) =C$5*A1 

B(  ) =C%5*A1 

C(  ) =C5*A1 

D(  ) =fixa(C5)*A1 

 
 
 
 
20) Nos softwares para troca de mensagens de correio eletrônico, usualmente pode ser enviada uma 

mensagem a um destinatário introduzindo seu endereço de correio eletrônico nas caixas Para, Cc 
ou Cco. A introdução do endereço do destinatário na caixa Cco (cópia carbono oculta) faz com que 
a mensagem: 

 
A(  ) Seja enviada ao destinatário com o conteúdo da mensagem criptografado. 
 
B(  ) Seja enviada ao destinatário e seu nome não seja visível aos outros destinatários da mensagem. 
 
C(  ) Seja enviada ao destinatário sem revelar quem foi o remetente da mensagem. 
 
D(  ) Seja  enviada  ao  destinatário  sem  que  uma cópia dessa mensagem seja armazenada no disco 

rígido do remetente. 
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21) Assinale a alternativa CORRETA. 
 
De acordo com a  Lei no 8.112, de 11/12/90  (Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos Civis da 
União), a Ação Disciplinar prescreverá: 

 
A(  ) Em 3 (três) anos, quanto  às infrações puníveis com demissão, cassação de aposentadoria ou dis-

ponibilidade e destituição de cargo em comissão. 
 
B(  ) Em 2 (dois) anos, quanto à suspensão. 
 
C(  ) Em 120 (cento e vinte) dias, quanto à advertência. 
 
D(  ) Todas as alternativas estão erradas. 
 
 
 
22) Assinale a alternativa CORRETA. 
 

São formas de provimento de cargo público: 
 
A(  ) Nomeação, promoção, aproveitamento. 

B(  ) Reversão, transferência, reintegração. 

C(  ) Recondução, nomeação, ascensão. 

D(  ) Readaptação, transferência, reversão. 

 
 
 
23) De acordo com o disposto no Regimento Interno do TRE/SC, assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) Servirá como Procurador Regional Eleitoral junto ao Tribunal o membro do Ministério Público Esta-

dual que for designado pelo Procurador-Geral da República. 
 
B(  ) Cabe ao Presidente do TRE/SC exercer a Corregedoria Regional Eleitoral, cumulativamente. 
 
C(  ) Compete  ao Vice-Presidente do TRE/SC presidir a Comissão Apuradora das Eleições para gover-

nador, vice-governador, membros do Congresso Nacional e da Assembléia Legislativa. 
 
D(  ) Ao Corregedor  Regional  Eleitoral incumbe, além das demais atribuições definidas no Regimento 

Interno da Corregedoria Regional Eleitoral, exercer o poder de polícia nas dependências do Tribu-
nal. 

 
 
 
24) Assinale a alternativa CORRETA. 

 
O Presidente e o Vice-Presidente do Tribunal Regional Eleitoral: 

 
A(  ) são eleitos pelo próprio Tribunal Regional Eleitoral dentre os desembargadores que o compõem. 
 
B(  ) são  eleitos pelo Tribunal de Justiça do respectivo Estado dentre os desembargadores que o com-

põem. 
 
C(  ) são  eleitos  pelo  próprio  Tribunal Regional Eleitoral dentre os desembargadores e os juízes que o 

compõem. 
 
D(  ) são eleitos pelo próprio Tribunal Regional Eleitoral dentre os membros que o compõem. 
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25) Assinale a alternativa CORRETA. 
 

A eleição para os cargos de Prefeito e Vice-Prefeito: 
 
A(  ) será  realizada  no primeiro domingo de outubro, em primeiro turno, e no primeiro domingo de no-

vembro, em segundo turno, se houver, no caso de Municípios com mais de duzentos mil eleitores, 
do ano anterior ao do término do  mandato dos que devam suceder. 

 
B(  ) será realizada no primeiro domingo de outubro, em primeiro turno, e no último domingo de outubro, 

em segundo turno, se houver, no caso de Municípios com mais de duzentos mil eleitores, do ano 
anterior ao do término do mandato dos que devam suceder. 

 
C(  ) será realizada no primeiro domingo de outubro, em primeiro turno, e no último domingo de outubro, 

em segundo turno, se houver, no caso de Municípios com mais de duzentos mil habitantes, do ano 
anterior ao do término do mandato dos que devam suceder. 

 
D(  ) será  realizada  no primeiro domingo de outubro, em primeiro turno, e no primeiro domingo de no-

vembro, em segundo turno, se houver, no caso de Municípios com mais de duzentos mil habitan-
tes, do ano anterior ao do término do mandato dos que devam suceder. 

 
 
 
26) Leia com atenção os itens abaixo. 
 

  I - A Constituição Federal de 1988 estabeleceu segundo turno para os cargos executivos, quando ne-
nhum dos candidatos tiver alcançado maioria simples no primeiro turno. 

 
 II - No sistema proporcional se aplica o cálculo dos quocientes eleitorais, obtidos pela divisão do núme-

ro de votos apurados pela quantidade de vagas a serem preenchidas. 
 
III - A representação de cada Estado e do Distrito Federal, no Senado Federal, será renovada de 4 

(quatro) em 4 (quatro) anos, alternadamente, por um e dois terços. 
 
IV - O sistema proporcional de eleição foi instituído por considerar-se que o sistema majoritário pode 

deixar sem representação minorias consideráveis, às vezes numericamente próximas da maioria vi-
toriosa. 

 

Assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) Somente os itens I, III e IV estão corretos. 

B(  ) Somente os itens II e III estão corretos. 

C(  ) Somente os itens III e IV estão corretos. 

D(  ) Somente os itens II, III e IV estão corretos. 
 
 
 
27) Assinale a alternativa CORRETA. 

 

A proposta de criação de novas varas judiciárias é da competência privativa: 
 
A(  ) do Poder Executivo Federal ou Estadual, dependendo da jurisdição. 
 
B(  ) do Tribunal Estadual ou Regional, no âmbito de sua jurisdição. 
 
C(  ) do Supremo Tribunal Federal, acolhendo, ou  não, projeto elaborado pelo Tribunal Estadual ou Re-

gional respectivo. 
 
D(  ) do Congresso Nacional ou da Assembléia Legislativa, tratando-se de Tribunal Federal ou Estadual, 

respectivamente. 
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28) Assinale a alternativa CORRETA. 
 
O mandado de segurança coletivo pode ser impetrado: 

 
A(  ) por qualquer partido político com representação no Congresso Nacional. 
 
B(  ) por qualquer partido político mesmo sem representação no Congresso, desde que registrado há, 

pelo menos, seis meses. 
 
C(  ) por entidade de classe ou associação legalmente constituída há, pelo menos, seis meses. 
 
D(  ) por organizações não governamentais de defesa do meio-ambiente, desde que declaradas de utili-

dade pública, em favor de comunidades carentes. 
 
 
 
 
 
29) Assinale a alternativa CORRETA. 

 
O mandato eletivo poderá ser impugnado ante a Justiça Eleitoral: 

 
A(  ) até a diplomação. 
B(  ) no prazo de dez dias, contados da diplomação. 

C(  ) no prazo de quinze dias, contados da diplomação. 

D(  ) no prazo de vinte dias, contados da diplomação. 

 
 
 
 
 
30) Assinale a alternativa CORRETA. 
 

Compete privativamente ao Tribunal Superior Eleitoral esclarecer sobre matéria eleitoral, tendo tais 
esclarecimentos caráter normativo.  Como são denominados esses esclarecimentos? 

 
A(  ) Portarias e Ordens de Serviço. 

B(  ) Instruções. 

C(  ) Resoluções. 

D(  ) Consultas. 
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31) O candidato é o único responsável pela veracidade das informações financeiras e contábeis, de-
vendo assinar a respectiva prestação sozinho ou, se for o caso, em conjunto com a pessoa que tiver 
designado para essa tarefa. 

 
 Sobre a prestação de contas dos candidatos é CORRETO afirmar: 
 
A(  ) Os procedimentos de exame das  contas são efetivados exclusivamente pelos técnicos e analistas 

das Zonas Eleitorais e dos Tribunais Regionais, devidamente treinados pelo Tribunal Superior Elei-
toral. 

 
B(  ) As sobras de recursos financeiros ao final da campanha eleitoral ou de bens estimáveis em dinhei-

ro, em qualquer montante, deverão ser declaradas na prestação de contas e, após julgados todos 
os recursos, reverterão em favor do candidato. 

 
C(  ) Para  os  procedimentos de exame das contas, a Justiça Eleitoral poderá se valer dos técnicos do 

Tribunal de Contas da União, dos Estados, do Distrito Federal, bem como dos tribunais e conse-
lhos de municípios. 

 
D(  ) As  contas  dos candidatos e dos comitês financeiros deverão ser prestadas até o nonagésimo dia 

da realização das eleições. 
 
 
 
 
32) Assinale a alternativa CORRETA.   
 

O Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina-TRE/SC, compõe-se: 
 

A(  ) de um Juiz eleito dentre os desembargadores do Tribunal de Justiça e nomeado pelo Governador 
do Estado; de dois Juízes eleitos dentre os juízes de direito, escolhidos pelo Tribunal de Justiça; 
de um Juiz Federal escolhido pelo Tribunal Regional Federal; e de dois Juízes nomeados pelo Pre-
sidente da República, dentre seis advogados de notável saber jurídico e idoneidade moral, indica-
dos pelo Tribunal de Justiça. 

 
B(  ) de  dois  Juízes  eleitos dentre os desembargadores do Tribunal de Justiça; de dois Juízes eleitos 

dentre os juízes de direito, escolhidos pelo Tribunal de Justiça; de um Juiz Federal escolhido pelo 
Tribunal Regional Federal; e de dois Juízes nomeados pelo Presidente da República dentre seis 
advogados com reputação ilibada e idoneidade moral, dispensado o notável saber jurídico, indica-
dos pelo Tribunal de Justiça. 

 
C(  ) de  dois  Juízes  eleitos dentre os desembargadores do Tribunal de Justiça; de dois Juízes eleitos 

dentre os juízes de direito, escolhidos pelo Tribunal de Justiça; de um Juiz Federal escolhido pelo 
Tribunal Regional Federal; e de dois Juízes nomeados pelo Presidente da República, dentre seis 
advogados de notável saber jurídico e idoneidade moral, indicados pelo Tribunal de Justiça. 

 
D(  ) de  três  Juízes eleitos dentre os desembargadores do Tribunal de Justiça; de dois Juízes eleitos 

dentre os juízes de direito, escolhidos pelo Tribunal de Justiça; e de dois Juízes nomeados pelo 
Presidente da República, dentre seis advogados de notável saber jurídico e idoneidade moral, in-
dicados pelo Tribunal de Justiça. 
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33) Qual a lei que estabelece, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da administração 
pública para as despesas de capital e outras delas decorrentes, bem como para as despesas relati-
vas aos programas de duração continuada? 

 
A(  ) Lei do Plano Plurianual. 

B(  ) Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

C(  ) Lei do Orçamento Anual. 

D(  ) Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 
 
 
34) Para que sejam abertos créditos adicionais, dos tipos suplementares e especiais, existe a necessi-

dade de indicação de fonte de recursos para a sua cobertura. Qual das alternativas a seguir NÃO É 
admitida para a finalidade aqui tratada, de acordo com o art. 43, da Lei no 4.320/64? 

 
A(  ) Os recursos provenientes de excesso de arrecadação. 
 
B(  ) Os recursos disponíveis no ativo financeiro que não estejam vinculados. 
  
C(  ) Os recursos resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adi-

cionais autorizados em lei. 
 
D(  ) O  produto de operações  de  crédito, em  forma que juridicamente permita ao Poder Executivo rea-

lizá-las. 
 
 
 
 
35) Assinale a alternativa CORRETA. 

 
De acordo com a Lei no 4.320/64, são receitas correntes: 

 
A(  ) Impostos, cota-parte do fundo de participação dos municípios e operações de crédito. 
 
B(  ) Impostos, taxas e operações de crédito. 
 
C(  ) Cota-parte  do  fundo  de  participação  dos  municípios, receitas patrimoniais e da alienação de 

bens móveis e imóveis. 
 
D(  ) Impostos, receitas de contribuições e receita da dívida ativa. 
 
 
 
 
36) Assinale a alternativa CORRETA. 

 
A Lei  no 4.320/64, ao referir-se às receitas e despesas orçamentárias, dispõe que pertencem ao 
exercício financeiro: 

 
A(  ) As despesas nele legalmente empenhadas e as receitas nele arrecadadas. 

B(  ) As receitas nele arrecadadas e as despesas nele pagas. 

C(  ) As receitas nele estimadas e as despesas nele fixadas. 

D(  ) As despesas legalmente fixadas e as receitas legalmente lançadas. 
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37) Assinale a alternativa CORRETA. 
 

Qual o demonstrativo contábil que tem como finalidade a evidenciação das alterações ocorridas no 
patrimônio, separando-as em resultantes ou independentes da execução orçamentária, indicando o 
resultado patrimonial do exercício? 

 
A(  ) Balanço Orçamentário. 
 
B(  ) Balanço Patrimonial. 
 
C(  ) Balanço Financeiro. 
 
D(  ) Demonstração das Variações Patrimoniais. 
 
 
 
 
38) Assinale a alternativa CORRETA. 
 

De acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal (artigos 52 e 54), quais os nomes dos dois relató-
rios a serem publicados pelos entes públicos, seus Poderes e determinados órgãos, definidos na 
lei? 

 
A(  ) O Relatório de Prestação de Contas e o Relatório Circunstanciado das Variações de Balanço. 

B(  ) O Relatório Orçamentário Discricionário e o Relatório das Despesas Executadas. 

C(  ) O Relatório Trimestral do Orçamento e o Relatório Geral Semestral. 

D(  ) O Relatório Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal. 

 
 
 
 
39) Dentre as alternativas a seguir, assinale AQUELA que pode ser identificada como integrante do 

Ativo, no sub-grupo Ativo Permanente, e que deve ser classificada como uma das contas que com-
põem a conta genérica conhecida como “Créditos”. 

 
A(  ) Bens móveis. 

B(  ) Dívida ativa. 

C(  ) Operação de crédito. 

D(  ) Aplicações financeiras. 

 
 
 
 
40) Identifique, nas alternativas abaixo, a ÚNICA que se refere à entrega de recursos financeiros, classi-

ficáveis como despesas correntes ou despesas de capital, a outro ente da Federação, a título de 
cooperação, auxílio ou assistência financeira. 

 
A(  ) Transferência intra-governamental. 

B(  ) Transferência extra-orçamentária. 

C(  ) Transferência voluntária. 

D(  ) Transferência constitucional obrigatória. 
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41) O recolhimento de uma receita orçamentária tributária é registrado no sistema financeiro com qual 
dos seguintes lançamentos? 

 
A(  ) Caixa ou Bancos 
        a Receita Tributária. 
 
B(  ) Caixa ou Bancos 
        a Contas a Receber. 
 
C(  ) Receita Tributária 
        a Caixa ou Bancos. 
 
D(  ) Recebimentos 
        a Receita de Impostos. 
 
 
 
42) Compromisso financeiro assumido em razão de mútuo, abertura de crédito, emissão e aceite de 

título, aquisição financiada de bens, recebimento antecipado de valores provenientes da venda a 
termo de bens e serviços, arrendamento mercantil e outras operações assemelhadas, inclusive com 
o uso de derivativos financeiros. 
 
Assinale a alternativa que CONTÉM o título da definição acima. 

 
A(  ) Débito de tesouraria. 

B(  ) Operação de crédito. 

C(  ) Serviço da dívida. 

D(  ) Restos a pagar. 

 
 
 
43) Com base no art. 37, da Lei no 4.320/64, tem-se que os restos a pagar com prescrição interrompida 

e os compromissos reconhecidos após o encerramento do exercício poderão ser atendidos pela 
conta de dotação destinada a: 

 
A(  ) Despesas vinculadas, com débitos em tesouraria. 

B(  ) Despesas extra-orçamentárias. 

C(  ) Despesas de exercícios anteriores. 

D(  ) Depósitos de diversas origens. 

 
 
 
 
44) Dentre  as  alternativas abaixo, assinale  AQUELA  que  indica, conforme  o art. 80 do Decreto-Lei 

no 200/67, toda e qualquer autoridade de cujos atos resultem emissão de empenho, autorização de 
pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos do ente estatal, ou pelos quais responda: 

 
A(  ) Ordenador da despesa. 

B(  ) Coletor de tributos. 

C(  ) Gestor patrimonial. 

D(  ) Analista de sistema de contas. 
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45) Dentre as alternativas abaixo, assinale AQUELA que contém, resumidamente, as finalidades da Lei 
de Responsabilidade Fiscal. 

 
A(  ) Ação planejada, transparência, responsabilidade, equilíbrio das contas públicas e limites de gastos 

com pessoal. 
 
B(  ) Ação planificada, independência, vulnerabilidade, equilíbrio das contas públicas e limites de gastos 

com pessoal. 
 
C(  ) Ação  precipitada, transparência, responsabilidade, equilíbrio  das contas públicas e limites de gas-

tos com pessoal. 
 
D(  ) Ação planejada, transparência, responsabilidade, equilíbrio das contas pessoais e limites de gastos 

com material de consumo. 
 
 
 
46) O grupo de despesas utilizado para o planejamento e execução de obras, inclusive as despesas 

destinadas à aquisição de imóveis ainda não usados, recebe a denominação de: 
  
A(  ) Aplicações permanentes. 

B(  ) Inversões financeiras. 

C(  ) Despesas de custeio. 

D(  ) Investimentos. 

 
 
 
47) Assinale a alternativa que representa o estágio no qual o contribuinte registra as operações que 

realizou num determinado período, ou a repartição pública faz levantamentos e realiza o registro da 
situação administrativamente, formando o volume potencial de recursos financeiros para integrar, 
futuramente, a receita pública estatal. 

 
A(  ) Pagamento. 

B(  ) Arrecadação. 

C(  ) Lançamento. 

D(  ) Recolhimento. 

 
 
48) Na formação de um resíduo passivo, o estágio da despesa chamado empenhamento já foi realiza-

do, não havendo, entretanto, o complemento de nenhum dos outros estágios legais (liquidação e 
pagamento).  

 
Assinale a alternativa que contém a DENOMINAÇÃO USUAL para a situação em que ocorreram o 
empenho e a liquidação da despesa, faltando apenas o estágio do pagamento. 

 
A(  ) Restos a pagar processados. 

B(  ) Restos a pagar não processados. 

C(  ) Restos a pagar definidos. 

D(  ) Restos a pagar não definidos. 
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49) A aceitação de uma receita extra-orçamentária é bastante problemática sob a ótica do caixa, uma 
vez que se trata de recursos que ingressam na entidade pública estatal sem que, no entanto, a ela 
pertençam. Logo, o uso inadequado de tais recursos poderá trazer transtornos aos governantes. 

 
Quando o titular da receita extra-orçamentária perder o direito de propriedade sobre a mesma, de 
uma forma legalmente admitida, qual das seguintes alternativas deve ser adotada para caracterizar 
a entrada do referido recurso financeiro? 

 
A(  ) Incluir como variação por mutação patrimonial. 

B(  ) Incluir como variação patrimonial independente da execução orçamentária. 

C(  ) Incluir diretamente no saldo patrimonial. 

D(  ) Incluir como receita orçamentária da entidade pública estatal. 

 
 
50) Dos três tipos de bens públicos estatais, quais os que são incorporados ao Ativo Permanente no 

Balanço Patrimonial das entidades públicas da administração direta estatal? 
 
A(  ) Bens de uso especial e bens dominicais. 

B(  ) Bens de uso comum do povo e bens de uso especial. 

C(  ) Bens de uso diário e bens comuns de todos. 

D(  ) Bens dominicais e bens de uso comum do povo. 

 
 
 
51) De acordo com a Constituição Federal de 1988, a fiscalização contábil, financeira, orçamentária, 

operacional e patrimonial da União e das entidades da administração direta e indireta, quanto à le-
galidade, legitimidade, economicidade, aplicação  das  subvenções  e renúncia de receitas, será 
exercida: 

 
A(  ) pelo poder judiciário, mediante o controle judiciário distribuído nos órgãos. 
 
B(  ) pelo  Congresso  Nacional, mediante  controle externo, e pelo sistema de controle interno de cada 

Poder. 
 
C(  ) pelos órgãos de auditoria interna associados aos respectivos sistemas de controle interno. 
 
D(  ) pela Assembléia Legislativa, mediante controle externo, e pelo sistema de controle interno. 
 
 
 
52) De acordo com o art. 70 da Constituição Federal de 1988, qual o procedimento a que está obrigada 

qualquer pessoa, física ou jurídica, pública ou privada, que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou 
administre dinheiros, bens e valores públicos ou pelos quais a União responda, ou que, em nome 
desta, assuma obrigações de natureza pecuniária? 

 
A(  ) Realizar licitação e empenho. 

B(  ) Ordenar despesas. 

C(  ) Prestar contas. 

D(  ) Justificar suas ações. 
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53) Assinale a alternativa CORRETA. 
 
A(  ) É aceito universalmente que os ativos intangíveis  de  uma  empresa  podem  agregar  mais valor 

econômico à mesma do que os ativos tangíveis propriamente ditos. 
 
B(  ) De acordo com a Lei no 6.404/76, os  gastos de organização devem ser classificados no resultado 

do exercício em que efetivamente foram desembolsados pela empresa. 
 
C(  ) Marcas  e  patentes, direitos autorais e licenças são considerados ativos intangíveis, os quais de-

vem ser depreciáveis, quando de duração limitada, durante a vida conferida pelo direito, contrato 
ou permissão governamental, ou por sua vida econômica. 

 
D(  ) Todos os ativos classificados no diferido são considerados intangíveis. 
 
 
 
 
54) Assinale a alternativa INCORRETA. 
 
A(  ) O cerne do Princípio da Entidade  está na autonomia do patrimônio a ela pertencente. O Princípio 

em exame afirma que o patrimônio deve revestir-se do atributo de autonomia em relação a todos 
os outros Patrimônios existentes, pertencendo a uma Entidade, no sentido de sujeito suscetível à 
aquisição de direitos e obrigações. 

 
B(  ) Os princípios  refletem  o  estágio  em que se encontra a Ciência da Contabilidade, isto é, a essên-

cia dos conhecimentos, doutrinas e teorias que contam com o respaldo da maioria dos estudiosos 
da Contabilidade. 

 
C(  ) O Princípio da Competência  exige a apreensão, o registro e o relato de todas as variações sofri-

das pelo patrimônio de uma Entidade, no momento em que elas ocorrem. Cumprido tal preceito, 
chega-se ao acervo máximo de dados primários sobre o patrimônio, fonte de todos os relatos, de-
monstrações e análises posteriores, ou seja, o Princípio da Competência é a base indispensável à 
fidedignidade das informações sobre o patrimônio da Entidade, relativas a um determinado perío-
do e com o emprego de quaisquer procedimentos técnicos. 

  
D(  ) O Princípio da Continuidade afirma que o patrimônio da Entidade, na sua composição qualitativa e 

quantitativa, depende das condições em que provavelmente se desenvolverão as operações da 
Entidade. 

 
 
 
 
55) Assinale a alternativa CORRETA. 

 
Uma  empresa  tinha, em  30  de  dezembro  de  2004, o  Ativo  Circulante no montante de 
R$1.800.000,00 e Passivo Circulante de R$ 700.000,00.  Em 31/12/2004  realizou uma aquisição 
extra  de   mercadorias  a  prazo  (390   dias   para   efetuar  o  pagamento),  na   importância   de 
R$ 400.000,00.  Logo, o índice de Liquidez Corrente da referida empresa, em 31/12/2004, terá sido 
de... 

  
A(  ) 3,14 

B(  ) 2,57 

C(  ) 1,71 

D(  ) 2,00 
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56) A Companhia  Industrial  Barriga  Verde  em 31/12/2004 encerrou  o  Balanço  Patrimonial  com os 
seguintes dados: Ativo Circulante, R$ 1.960.000,00 (incluindo estoques no valor de R$ 860.000,00); 
Passivo Circulante, R$ 1.340.000,00;  Ativo Realizável a Longo Prazo, R$ 350.000,00; Passivo Exi-
gível  a Longo Prazo, R$ 450.000,00; Ativo Permanente, R$ 2.500.000,00; e Patrimônio  Líquido, 
R$ 3.020.000,00.  

 
Assinale a alternativa CORRETA. 

 
A(  ) A composição do endividamento é 0,29. 

B(  ) A liquidez corrente é 0,82. 

C(  ) A liquidez  geral é 2,69. 

D(  ) O capital circulante líquido é de R$ 620.000,00 e o Capital de Giro Próprio é de R$170.000,00. 

 
 
 
 
57) Assinale a alternativa INCORRETA. 
 
A(  ) Uma empresa com capacidade de gerar recursos para amortizar as dívidas geralmente tem mais 

capacidade de endividar-se. 
 
B(  ) Do  ponto  de  vista  estritamente econômico, quanto maior a relação Capitais de Terceiros/Patri-

mônio Líquido, menor a liberdade de decisões financeiras da empresa ou maior a sua dependên-
cia desses terceiros. 

  
C(  ) Se uma  empresa  toma  recursos de terceiros, investe-os  em seu giro comercial e dispõe de um 

bom capital próprio, investido no Ativo Circulante, então o efeito negativo dos empréstimos sobre a 
sua liquidez será muito menor do que no caso da empresa que imobiliza todos os recursos pró-
prios e mais parte dos Capitais de Terceiros. 

 
D(  ) A falência  de  uma  empresa  geralmente não se deve exclusivamente ao endividamento. Há co-

mumente um quadro de má administração de recursos, malversação, projetos fracassados, desor-
ganização, entre outros fatores que, somado ao endividamento elevado, conduz a empresa à fa-
lência. 

 
 
 
 
58) Em 25 de março de 2005, a empresa varejista Fomento Ltda. pagou o total de R$ 990,00 na aquisi-

ção de 4 mesas, com a finalidade de revendê-las. Esse valor contém o preço das mesas com inci-
dência de R$ 108,00 de ICMS e de R$ 90,00 de IPI. Sabe-se que a empresa é tributada com base 
no Lucro Real, e que todos os impostos recuperáveis (ICMS, PIS e COFINS) são reconhecidos no 
momento do registro dos estoques.  Sabe-se também que a empresa mantém controle permanente 
de seus estoques e que os avalia pelo método PEPS (Primeiro a Entrar, Primeiro a Sair). 

 
Após contabilizar essa aquisição de mercadorias a empresa deverá lançar na Ficha de Controle de 
Estoques, no item “mesas para revenda”, o valor unitário de: 

 
A(  ) R$ 199,68 

B(  ) R$ 197,60 

C(  ) R$ 175,10 

D(  ) R$ 220,50 
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59) Ao encerrar o primeiro trimestre do ano de 2005, a  Cia. Comércio, de vestuário em geral, constatou 
os seguintes dados: 

 
1 - Receitas Brutas de Vendas no período:  R$ 1.500.000,00 
2 - Impostos faturados sobre vendas:  ICMS, 17%; PIS S/FATURAMENTO, 0,65%; COFINS, 3,00% 
3 - Resultado Líquido Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social:  20% do total das vendas 
4 - Estoque inicial de mercadorias:  R$ 960.000,00 
5 - Valor do Custo de Mercadorias Vendidas:  R$ 1.080.000,00 
 

Com essas informações podemos afirmar que os valores devidos ao Imposto de Renda, com adi-
cional, e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, calculados na modalidade de Lucro Presumido, 
foram, respectivamente, de: 

 
A(  ) 45.000,00 e 27.000,00. 

B(  ) 18.000,00 e 16.200,00. 

C(  ) 24.000,00 e 16.200,00. 

D(  ) 69.000,00 e 27.000,00. 

 
 
 
 
 
 
60) Analise as afirmativas abaixo. 
 
  I - O Regulamento do Imposto de Renda (RIR/99) identifica como modalidades de tributação atribuída 

às pessoas jurídicas:  Lucro Real, Lucro Presumido, Lucro Arbitrado, o Sistema Simples, Imunidade 
e Isenção. 

 
 II - Para as empresas tributadas com base no lucro presumido, adota-se a apuração da COFINS e do 

PIS s/Faturamento não cumulativos.  
 
III - A legislação do imposto de renda permite à pessoa jurídica reduzir o lucro real apurado no período- 

base, mediante a compensação de prejuízos fiscais apurados em períodos anteriores, limitada a 
30% do saldo da conta de prejuízos acumulados.  

 
IV - A pessoa jurídica poderá deduzir como despesa financeira os juros pagos ou creditados individuali-

zadamente a titular, sócios ou acionistas, a título de remuneração do capital próprio, calculados so-
bre as contas do patrimônio líquido exceto a reserva de reavaliação não realizada, e limitados à va-
riação, pro rata dia, da Taxa de Juros de Longo Prazo – TJLP (Lei 9.249/95, art. 9°). 

 
 V - Poderá ser deduzido, como despesa operacional, o custo de aquisição de bens do ativo permanen-

te cujo prazo de vida útil não ultrapasse um ano ou de valor unitário não superior a R$ 326,61, des-
de que usados individualmente, isto é, que não sejam empregados em conjunto. 

 
Assinale a alternativa CORRETA. 

 
A(  ) Somente as afirmativas II, III, e V estão corretas. 

B(  ) Somente as afirmativas  I, IV e V estão corretas. 

C(  ) Somente as afirmativas II, III e IV estão corretas. 

D(  ) Apenas a afirmativa V está correta. 
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61) Uma empresa varejista, com sede em Santa Catarina, adquiriu produto incidente pela Substituição 
Tributária de uma empresa atacadista localizada no Estado de São Paulo.  Na operação, a empresa 
de São Paulo destacou apenas o ICMS da operação própria (operação interestadual), à alíquota de 
12%.  Na Nota Fiscal estavam destacados ainda os seguintes valores:  

 
Total da Nota Fiscal   R$   14.025,00 
Total dos Produtos..:  R$   12.875,00 
IPI ..........................:   R$     1.150,00 
 
De posse ainda das seguintes informações: 
 

ICMS interestadual:  12% 
alíquota interna do ICMS em Santa Catarina:  17% 
Margem de lucro:  52%, 

 
calcule o valor do ICMS por substituição tributária, e do ICMS normal, respectivamente, da empresa 
varejista. 

 
A(  ) R$ 2.079,06 e R$ 1.545,00 

B(  ) R$ 2.079,06 e R$ 1.683,00 

C(  ) R$ 1.781,90 e R$ 1.545,00 

D(  ) R$ 1.781,90 e R$ 1.683,00 

 
 
 
62) Analise as afirmativas abaixo. 
 
  I - Na determinação da base de cálculo sujeita à incidência mensal do imposto de renda devido pela 

pessoa física, poderão ser deduzidas as importâncias pagas a título de pensão alimentícia face às 
normas do direito de família. 

 
 II - A partir de 01/01/2003, a pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, tiver 

sido igual ou inferior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou a R$ 4.000.000,00 
(quatro milhões de reais)  multiplicados pelo número de meses de atividade do ano-calendário ante-
rior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação com base no lucro 
presumido. 

 
III - A empresa tributada com base no lucro presumido (RIR/99) não poderá reconhecer as receitas das 

vendas de bens e serviços, na medida de seus recebimentos, ou seja, no regime de caixa, para fins 
de determinação da base de cálculo do lucro presumido. 

 
IV - O valor da reserva de reavaliação será computado na determinação do lucro real, no período de 

apuração em que o ativo permanente for reavaliado. No caso de alienação do bem reavaliado, o va-
lor da reserva de reavaliação não será computado na determinação do lucro real. 

 
 V - Estão isentos de tributação na fonte e na declaração de ajuste anual dos rendimentos auferidos por 

trabalhadores assalariados a indenização e o aviso prévio recebidos por despedidas ou rescisões 
de contrato de trabalho, até o limite garantido por lei. 

 
Assinale a alternativa CORRETA. 

 
A(  ) Somente as afirmativas I, II e IV estão corretas. 

B(  ) Somente as afirmativas III, IV e V estão corretas. 

C(  ) Somente as afirmativas I, II e V estão corretas. 

D(  ) Somente as afirmativas IV e V estão corretas. 
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63) A  Cia. Gama  alugou  um  terreno  no  início de setembro de 2003 e nele realizou benfeitorias para 
uso em seus negócios, no valor de R$ 9.000,00. O contrato de locação estabelecido foi de 3 (três) 
anos e a benfeitoria foi realizada no início do mês de setembro de 2003. O valor da amortização a 
ser lançado em cada período-base anual, a partir de 2003, é de, respectivamente, em R$: 

 
A(  ) 3.000,00; 2.000,00; 3.000,00 e 1.000,00. 

B(  ) 2.000,00; 3.000,00; 3.000,00 e 1.000,00. 

C(  ) 1.000,00; 2.000,00; 3.000,00 e 3.000,00. 

D(  ) 1.000,00; 3.000,00; 3.000,00 e 2.000,00. 

 
 
 
 
 
 
 
64) A empresa controladora ABC possuía 60% da controlada ALFA e 70% da controlada BETA. Os in-

vestimentos nas controladas foram avaliados pelo MEP – Método da Equivalência Patrimonial.  Em 
31/12/2004  a  companhia  controladora  ABC  tinha a receber R$ 4.000,00 da controlada ALFA.  
Em  31/12/2004  os  balanços  patrimoniais da companhia  ABC  e  de  suas controladas eram os 
seguintes: 

 
 R$ R$ R$ 
 Controladora 

ABC 
Controlada 

Alfa 
Controlada 

Beta 
Ativo Circulante 207.000,00 120.000,00 168.000,00
Disponibilidades 3.000,00 45.000,00 66.000,00
Valores a Receber 75.000,00 15.000,00 102.000,00
Estoques 129.000,00 60.000,00 
Ativo Permanente 546.000,00 30.000,00 162.000,00
Investimentos: Participação Societária Cia. Alfa 36.000,00  
Investimentos: Participação Societária Cia. Beta 210.000,00  
Imobilizado Líquido 300.000,00 30.000,00 162.000,00
TOTAL DO ATIVO 753.000,00 150.000,00 330.000,00
Passivo Circulante 153.000,00 90.000,00 30.000,00
Valores a Pagar 48.000,00 55.000,00 10.000,00
Empréstimos Bancários 105.000,00 35.000,00 20.000,00
Patrimônio Líquido 600.000,00 60.000,00 300.000,00
Capital Social 600.000,00 60.000,00 300.000,00
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 753.000,00 150.000,00 330.000,00

 
 

Para efeito de Consolidação das Demonstrações Contábeis, o valor apurado que corresponde às 
participações dos acionistas não-controladores (minoritários) é de: 

 
A(  ) R$ 118.000,00 

B(  ) R$ 114.000,00 

C(  ) R$ 110.000,00 

D(  ) R$ 104.000,00 
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65) Em 31/12/2004 a Cia. Santa Catarina tinha registrado em seu Ativo Imobilizado um equipamento no 
valor de R$ 22.000,00 e uma Depreciação Acumulada correspondente de R$ 9.200,00. No dia 
02/01/2005 esta máquina foi reavaliada para R$ 21.500,00. O valor que será lançado na conta de 
Reserva de Reavaliação será de: 

 
A(  ) R$ 21.500,00 

B(  ) R$      500,00 

C(  ) R$ 12.300,00 

D(  ) R$   8.700,00 

 
 
 
 
 
66) Considere que a empresa ALFA detém 55% do Patrimônio Líquido da empresa BETA e que em 

31/12/2004  a empresa  BETA  tinha um Patrimônio Líquido de R$ 500.000,00.  Considere ainda 
que os investimentos de ALFA em BETA são avaliados pelo MEP - Método da Equivalência Patri-
monial - e que durante o ano de 2004 ocorreram as seguintes operações: 

 
a) em setembro de 2004 a empresa  ALFA  vendeu R$ 200.000,00 em mercadorias para a empresa 

BETA, com uma margem bruta de 30%, e a empresa BETA só vendeu 40% dessas mercadorias pa-
ra terceiros;  

b) em novembro de 2004 a empresa BETA vendeu, por R$ 300.000,00, mercadorias para a empresa 
ALFA  e a empresa ALFA  vendeu 50% dessas mercadorias para terceiros. O custo dessas mercado-
rias para a empresa BETA foi de R$ 230.000,00. 
 
Qual o valor dos investimentos de ALFA em BETA em 31/12/2004, de acordo com a CVM - Comis-
são de Valores Mobiliários e de acordo com a Lei 6.404/76, respectivamente? 

 
A(  ) R$ 205.000,00 e R$ 275.000,00 

B(  ) R$ 275.000,00 e R$ 205.000,00 

C(  ) R$ 240.000,00 e R$ 255.750,00 

D(  ) R$ 205.000,00 e R$ 236.500,00 

 
 
 
 
67) Um certo capital, aplicado a juros simples durante nove meses, rendeu um determinado juro. Se 

aplicarmos o triplo desse capital à mesma taxa, em que prazo o juro obtido será igual ao dobro do 
obtido na primeira aplicação? 

 
A(  ) 6 meses. 

B(  ) 8 meses e meio. 

C(  ) 12 meses. 

D(  ) 15 meses. 
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68) Para que se obtenha um rendimento de R$ 94,05, ao final de seis meses, a uma taxa de juros com-
postos de 36% ao ano, capitalizados trimestralmente, deve-se investir, hoje, a quantia de: 

 
Dado:  (1,09)2 = 1,188100.  

 
A(  ) R$ 600,00. 

B(  ) R$ 500,00. 

C(  ) R$   79,16. 

D(  ) R$ 400,00. 

 
 
 
 
69) O financiamento de um equipamento no valor de R$ 15.000,00 será pago em doze prestações men-

sais, iguais e sucessivas, a uma taxa de juros de 48% ao ano, Tabela Price, sendo que a primeira 
prestação vencerá um mês após o recebimento do equipamento. O valor da referida prestação será: 

 
Dado:  (1,04)12 = 1,601032. 

 
A(  ) 15.000 × 9,385074. 

B(  ) 15.000 ÷ 12. 

C(  ) 15.000 ÷ 9,385074. 

D(  ) 15.000 ÷ 1,601032. 

 
 
 
 
70) Um industrial, pretendendo ampliar as instalações de sua empresa, solicita R$ 240.000,00 empres-

tados a um banco, que entrega a quantia no ato. Sabe-se que os juros serão pagos anualmente, à 
taxa de 15% ao ano, e que o capital será amortizado em quatro parcelas anuais, pelo Sistema de 
Amortização Constante (SAC). Os juros pagos por esse empréstimo deverão totalizar a quantia de: 

 
A(  ) R$ 95.000,00. 

B(  ) R$ 60.000,00. 

C(  ) R$ 80.000,00. 

D(  ) R$ 90.000,00. 
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QUESTÕES DISCURSIVAS 

 
 
1) Discorra sobre os estágios da despesa orçamentária, com ênfase na liquidação da despesa e nas 

implicações dos Restos a pagar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2) Com base nos dados fornecidos a seguir, estruture o Balanço Patrimonial (31/12/2004) padronizado 

para fins de análise; calcule os índices (quocientes) econômicos e elabore o relatório de análise da 
rentabilidade (econômico). 

  
Contas R$ Contas R$ 
Imobilizado  28.000,00  Aplicação de Liquidez imediata 35.000,00 
Empréstimo obtido (200 dias)  45.000,00 Estoques 10.000,00 
Reservas estatutárias    2.500,00  Contas a receber 25.000,00 
Duplicatas descontadas   (7.000,00) Provisão Para Devedores Duvidosos     (750,00)
Empréstimos obtidos (600 dias)  14.000,00  Capital Social  20.000,00 
Investimento permanente  15.000,00  Depreciação acumulada do Imobilizado  (3.500,00)
Outras contas Ativo Circulante       250,00 Realizável a Longo Prazo 14.000,00 
Diferido    3.000,00 Caixa e bancos   5.000,00 
Amortização do diferido   (1.500,00) Aplicação em CDB   5.000,00 
Fornecedores  35.000,00  Outras contas a pagar no curto prazo   6.000,00 
Reserva legal    1.500,00  Lucros Acumulados   3.500,00 

 
Outras informações: 
 

Demonstração do resultado do exercício em 31.12.2004 
 

Contas R$ 
Receita líquida de vendas     4.800,00 
(-) Custo Mercadorias Vendidas    (2.100,00) 
Lucro Bruto     2.700,00 
(-) Despesa com Vendas       (550,00) 
(-) Despesas Administrativas       (380,00) 
Lucro antes das Despesas Financeiras     1.770,00 
(-) Despesas Financeiras       (450,00) 
Lucro antes do Imposto de Renda     1.320,00 
Imposto de Renda       (350,00) 
Lucro Líquido        970,00 
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FOLHA DE RASCUNHO – QUESTÕES DISCURSIVAS 

 
  

TRANSCREVA A RESPOSTA DAS QUESTÕES DISCURSIVAS  
 

PARA A FOLHA PRÓPRIA. 
 
 

ESTE RASCUNHO  NÃO  SERÁ CORRIGIDO. 
 
 

 
Questão 1 

01  

02  

03  

04  

05  

06  

07  

08  

09  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  
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Questão 2 

01  

02  

03  

04  

05  

06  

07  

08  

09  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  
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GRADE DE RESPOSTAS 

 
CARGO:  ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA ADMINISTRATIVA 

 
CONTADOR 

 
 

ALTERNATIVAS 
 

ALTERNATIVAS  
QUESTÕES 

A B C D 

 
QUESTÕES

A B C D 
01     36     
02     37     
03     38     
04     39     
05     40     
06     41     
07     42     
08     43     
09     44     
10     45     
11     46     
12     47     
13     48     
14     49     
15     50     
16     51     
17     52     
18     53     
19     54     
20     55     
21     56     
22     57     
23     58     
24     59     
25     60     
26     61     
27     62     
28     63     
29     64     
30     65     
31     66     
32     67     
33     68     
34     69     
35     

 

70     
 

ESTA FOLHA NÃO SERÁ CORRIGIDA, MAS PODERÁ SER DESTACADA PARA VOCÊ  
 

LEVAR E CONFERIR O SEU GABARITO 
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